A R T I C U L U S XII. 753

Utrum vitium contra naturam sit maximum peccatum inter species luxuriaz .

Inf. quest. clxx. art. 1. ad 2. & 1. 2. quest. 11111. art. 7. cor. & IV. dist. ill. quest. 1. art. 4. quest. 3. cor. si.

AD duodecimum sic proceditur . Videtur quod vitium contra naturam non sit maximum peccatum inter species luxuriaz . Tanto enim aliquod peccatum est gravius , quanto magis contrariatur caritati . Sed magis videntur contrariari caritati proximi adulterium , & stuprum , & raptus , quæ vergunt in injuriā proximi , quam peccatum contra naturam , per quæ nullus alteri injuriatur . Ergo peccatum contra naturam non est maximum inter species luxuriaz .

2. Præterea . Illa peccata videntur esse gravissima quæ contra Deum committuntur (1) . Sed sacrilegium directe committitur contra Deum , quia vergit in injuriam divini cultus . Ergo sacrilegium est gravius peccatum quam vitium contra naturam .

3. Præterea . Tanto aliquod peccatum videtur esse gravius , quanto exercetur in personam quam magis diligere debemus . Sed secundum ordinem caritatis magis debemus diligere personas nobis conjunctas , quæ polluantur per incestum , quam personas extraneas

F 2

(1) Immediate ac directe velut contra proprium per se objectum ad quod offensa terminatur ; sicut infidelitas , blasphemia , sacrilegium , & similis ; cum

alioqui qualemque peccatum contra Deum committi dicendum sit , quia & contra legem illius committitur ; ut siue loco 1. 2. ostensum est .

neas , quæ interdum polluuntur per vitium contra naturam . Ergo incestus est gravius peccatum quam vitium contra naturam .

4. Præterea . Si vitium contra naturam est gravissimum , videtur quod tanto sit gravius , quanto est magis contra naturam . Sed maxime videtur esse contra naturam peccatum immunditiaz , seu mollitiei (1) quia hoc videtur esse maxime secundum naturam ut alterum sit agens , & alterum sit patiens . Ergo secundum hoc immunditia esset gravissimum inter vitia contra naturam . Hoc autem est falsum . Ergo vitia contra naturam non sunt gravissima inter peccata luxuriaz .

Sed contra est quod Augustinus dicit in Libro de adult. conjugiis (hab. in Lib. de bono conjug. cap. ix. & xi. & hab. cap. Adulterii xxxii. quest. vii.) quod *omnium horum vitiorum* , scilicet quæ ad luxuriam pertinent , *peccatum est quod contra naturam fit* .

Respondeo dicendum , quod in quolibet genere pessima est principii corruptio , ex quo alia dependent . Principia autem rationis sunt ea quæ sunt secundum naturam : nam ratio , præsuppositis his quæ sunt a natura determinata , disponit alia secundum quod convenit . Et hoc apparet tam in speculativis , quam in practicis . Et ideo sicut in speculativis error circa ea quorum cognitio est homini naturaliter indita , est gravissimus , & turpissimus ; ita in agendis agere contra ea quæ sunt secundum naturam determinatam , est gravissimum , & turpissimum . Quia ergo in vitiis quæ sunt contra

naturam , transgreditur homo id quod est secundum naturam determinatum circa usum venereum , inde est quod in tali materia hoc peccatum est gravissimum .

Pot quod est *incestus* , qui , sicut dictum est (art. 9. hu. quest.) est contra naturalem reverentiam quam personis conjunctis debemus . Per alias autem luxuriaz species præteritur solum id quod est secundum rationem rectam determinatum , ex præsuppositione tamen naturalium principiorum . Magis autem repugnat rationi quod aliquis venereis utatur , non solum contra id quod convenit proli generandz , sed etiam cum injurya alterius . Et ideo *fornicatio simplex* , quæ committitur sine injurya alterius personæ , est minima inter species luxuriaz . Major autem injurya est , si quis abutatur muliere alterius potestati subjecta ad usum generationis , quam ad solam custodiā . Et ideo adulterium est gravius quam stuprum : & utrumque aggravatur per violentiam . Propter quod *raptus virginis* est gravius quam *stuprum* , & *raptus uxoris* quam *adulterium* . Et hac omnia etiam aggravantur secundum rationem *sacrilegii* , ut supra dictum est (art. 10. hu. quest. ad 2.)

Ad primum ergo dicendum , quod sicut ordo rationis rectæ est ab homine , ita ordo naturæ est ab ipso Deo . Et ideo in peccatis contra naturam , in quibus ipse ordo naturæ violatur , fit injurya ipsi Deo ordinatori naturæ . Unde Augustinus dicit in III. Confess. (cap. viii. cir. princ.) *Flagitia que sunt contra naturam , ubique , ac semper detestanda , aique punienda sunt ; qualia Sodomitæ*

(1) Per autonomiam & singularem quamdam appropriationem sic vocatum ; cum significet mollietis generaliter delicatum affectum , præferim si sit cum excessu : Hinc libro de animi tranquillitate cap. 15. circa medium sic Seneca : *Scipio triumphale ac militare corpus movit ad numeros non mollesse se infringens , ut nunc mos est etiam incestus ipso ultra mulierem mollietem fluens* : Et de Sardanapalo gulæ ac luxuriaz monstrø a Vellejo Paterno dictum est , *mollitissima ultra feminam fluens* ; id est ipsam deliciosaſeminarum vitam & mollietem delicatam excedens &c. Quod autem argum. *Sed contra ut ex libro de adulteriis conjugiis refertur , & ex cap. Quemadmodum Causa 32. quest. 7.* prius indicabatur ad marginem , famili hallucinatione ac jam supra factum est ut Gratiani additamentum pro ipso textu sumeretur : *Quamvis nec in additamento Gratiani hoc ipsum sic habetur : Sed tantum : Sunt in fornicatione gradus ; ut sicut gravius peccas adulter quæ fornicator , sic*

gravius delinqutas qui nec sua dimissa aliam ducit , eo qui suam dimisitens aliam cognoscit ; gravius quoque qui uxorem habens ad conjugem proximi sui accedit , quam qui non habens uxorem torum alterius violat , vel uxoratus ad solitam accedens : Sed hos omnes incestuosi transducent , quos vincunt contra naturam delinquentes : Nec tale quidquam cap. Quemadmodum quod ex cap. 9. libri primi de conjugiis adulterinis prænotatur : Proxime porro in cap. Adulterii quod fine tertio indice rursus ex libro de adulterinis conjugiis prænotatum est & prius quoque indicabatur ad marginem , expresse quidem id habetur quod S. Thomas refert , & sic plenius , adulterii malum visicis fornicationem , vincunt autem ob incestu : Pejus est enim cum matre quam cum aliena uxore concubere . Sed omnium horum est peccatum quod contra naturam fit ; ut si vir membro mulieris non ad hoc (sive ad hunc usum) concessu voluerit uti &c. Aliunde collectum tamen , puta ex lib. de bono conjugali cap. 8. 9. & 11. appendix ibi notat .

mitarum fuerunt : quæ si omnes gentes facerent, omnes eodem criminis reatu divina lege severentur, quæ non sic fecit homines, ut se illo usserentur modo. Violatur quippe ipsa societas quæ cum Deo nobis esse debet; cum eadem natura, cujus ille auctor est, libidinis perversitate polluitur.

Ad secundum dicendum, quod etiam virtus contra naturam sunt contra Deum, ut dictum est (in solut. præc.) & tanto sunt graviora quam sacrilegii corruptela, quanto ordo naturæ humanæ inditus est prior, & stabilior quam quilibet alius ordo superaditus.

Ad tertium dicendum, quod unicuique individuo magis est conjuncta natura speciei quam quocumque aliud individuum. Et ideo peccata quæ sunt contra naturam speciei, sunt graviora.

Ad quartum dicendum, quod gravitas in peccato magis attenditur ex abuso alicujus rei quam ex omissione debiti usus. Et ideo inter virtus quæ sunt contra naturam, infimum locum tenet peccatum immunditia, quod consistit in sola omissione concubitus ad alterum. Gravissimum autem est peccatum bestialitatis: quia non servatur debita species. Unde super illud Gen. xxxvii. Acculavit fratres suos crimino pessimo, dicit Glossa (interl.) quod „cum pecoribus miscerantur: „Post hoc autem est vitium Sodomiticum, cum ibi non servetur debitus sexus. Post hoc autem est peccatum ex eo quod non servatur debitus modus concubandi; magis autem si non sit debitum vas, quam si sit inordinatio secundum aliqua alia pertinentia ad modum concubitus.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationes nem intetimas hereses Cainorum dicentium: adorandos esse Sodomitas, quos & ipsi colebant; & consequenter factò etiam assertent, sodomitam non esse peccatum. Item Condormientium dicentium: Viros, ac feminas, juvenes, ac virgines, debere in communi in uno loco, & conclavi vivere, & in eodem cubiculo dormire: ubi, extinctis luminaribus, ad omnes promiscue sit dicendum: Crescite, & multiplicamini. Item quosundam (Hi a Prateolo ponuntur in titul. Dulcinus.) sinilia cum additione dicentium, quod coitus promiscuus cum qualibet muliere licitus est congregatis in Ecclesia, extensis luminibus, post Solis occasum. Item Panoptum de Lugduno (ut refertur ex Summa

F. Yconetti par. 5. cap. 2. in biblioteca Vaticanana manuscripta) dicentium: Coitum quemcumque commixtum, urente carnis libidine, tam inter viros, quam inter feminas, esse licitum: Et, quod libidini satisfacere in quolibet actu turpi, melius est, quam intus in corde tentari. Item Anabaptistarum dicentium quod coire tenetur mulier cum quolibet viro eam petente; & e contra. Praedicti namque omnes, aliqui similes, cum ne gent, aliqua, vel alias luxuriaz species esse peccatum (ut consideranti patet) militant contra praesentem articulum, & a Sancto Doctore per hunc eudem expugnantur. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hereses præmissas merito condemnari a Levit. 8., Cum omni pecore non coibis. Mulier non succumbet jumento, nec miscebitur ei, quia scelus est. Cum masculo non commisceatur coitus femineo, quia abominatio est. Item a Genes. 13. Homines Sodomitas pestini erant, & peccatores coram Domino nimis. Item a Rom. 1. Feminæ eorum mutaverunt naturalem usum in eum usum, qui est contra naturam. Similiter & masculi, relusto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes. Et infra: Qui talia agunt, digni sunt morte, non solum qui ea faciunt, sed etiam, qui consentiunt factientibus. Item a Levit. 20. Si adulterium perpetravit cum uxore alterius, morte morietur moechus, & adultera. , Item de fornicatione simplici a dictis in art. 2. append. Item a 1. Corinth. 6. Neque fornicariis, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitos, &c. neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Item a Deuter. 24. Non erit meretrix de filiabus Israël, nec scortator: quia abominatio est utrumque apud Dominum Deum tuum. Item a dictis in art. 1. & omnium sequentium, appendicibus. Nam ex eo, quod singula monstrantur esse species luxuriaz, communistratum intelligitur, quod sunt peccata mortalia. Et propterea rationes etiam articulorum eorumdem adductæ a Sancto Doctore ad conclusiones probandas faciunt contra prædictas hereses, singillatim pro sua portione. Tuum erit applicare specialiter hic quæcumque dicta (sicut & alibi semper) ad singula, pro quanto requiritur. Item a Veritatis aureis super legem veterem, Gen. 26. conc. 4. Tertio vides: quomodo &c.

Q U E S T I O C L V .

*De partibus potentialibus temperantiae,
Et primo de continentia.*

In quatuor articulos divisa.

POstea considerandum est de partibus potentialibus temperantiae : & primo de continentia ; secundo de clementia ; tertio de modestia .

Circa primum considerandum est de continentia , & de incontinentia .

Circa continentiam queruntur
quatuor .

Primo , utrum continentia sit virtus .

Secundo , quæ sit materia ejus .

Tertio , quod sit ejus subjectum .

Quarto de comparatione ejus ad temperantiam .

A R T I G U L U S I . 754

Utrum continentia sit virtus .

i. 2. quest. lxxxv. art. 3. ad 2. & III. P.
quest. VII. art. 2. ad 3. & ver. quest. XIV.
art. 1. cor. fin.

AD primum sic proceditur . Videtur quod continentia non sit virtus . Species enim non condividitur generi . Sed continentia condividitur virtuti , ut patet per Philosophum in VII. Ethic. (cap. i. in prin. & cap. ix.) Ergo continentia non est virtus .

2. Præterea . Nullus utendo virtute peccat : quia secundum Augustinum in Lib. II. de lib. arbit. (cap. xviii. & xix.) (1) *virtus est qua nemo male utitur*. Sed aliquis continendo potest peccare ; puta si desideret aliquid bonum facere , & ab eo se contineat .

Ergo continentia non est virtus .

3. Præterea . Nulla virtus retrahit hominem a licitis , sed solum ab illicitis . Sed continentia retrahit hominem a licitis : dicit enim Glossa (2) interl. sup. illud , *Fides, modestia &c.* Gal. v. quod per continentiam aliquis se etiam a licitis abstinet . Ergo continentia non est virtus .

Sed contra . Omnis habitus laudabilis videtur esse virtus . Sed continentia est hujusmodi : dicit enim Andronicus , quod continentia est habitus invictus a delectatione . Ergo continentia est virtus .

Respondeo dicendum , quod nomen continentiae duplicitur sumitur a diversis . Quidam enim continentiam nominant per quam aliquis ab omni delectatione venerea abstinet (2) unde & Apostolus ad Galat. v. continentiam castitati conjungit . Et sic continentia perfecta principalis quidem est virginitas , secundaria vero viduitas . Unde secundum hoc eadem ratio est de continentia quæ de virginitate , quam supra diximus virtutem (quæst. clxi. art. 3.)

Alii vero dicunt , continentiam esse per quam aliquis resistit concupiscentiis pravis , quæ in eo vehementes existunt : & hoc modo accipit Philosophus continentiam in VII. Ethic. Hoc etiam modo accipitur continentia in Collationibus Patrum (collat. xii. cap. x. & xi.) Hoc autem modo continentia habet aliiquid de ratione virtutis in quantum scilicet ratio firmata est contra passiones ne ab eis deducatur ; non tamen attingit ad perfectam rationem virtutis moralis , secundum quam etiam appetitus sensitivus subditur rationi sic ut in eo non insurgant vehementes passiones rationi contrarie . Et ideo Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. ult.) quod continentia non est virtus , sed quedam mixta , in quantum scilicet habet aliiquid de virtute , & in aliquo deficit a virtute .

(1) Ubi sic ait : *Virtute nemo male utitur quia opus virtutis est bonus usus illorum quibus non bene uici possumus ; nemo autem bene utendo male utitur.*

(2) Tum vetus manuscripta expresse ut hic , si correcite legatur ; cum corrupte in exemplari quo ad manum est , irreperitur ab illicetis : *Nova vero impressa interlinealis implicite dumtaxat & summatim.*

(3) Sic Haymo super locum proxime indicandum ex 5. ad Galatas , ubi Spiritus-sancti fructus undecimus enumeratur *continentia* , duodecimus vero *castitas* continentiae subjungitur . *Continentia* (inquit) est abstinentia qua se homo coibet a coitu , & mulier vidua similiter ab illecebris : *Castitas* vero pro-

prie virginum est &c. Quoad sequentem porro significationem sic in Collationibus Patrum Collat. 12. cap. 10. Chæremon Abbas : *Castitas* (inquit) nos us arbitramini distinctionis praesidio sed amore sui & propriæ puritatis delectatione subsistit : Non enim castitas sed continentia dicitur ubi adhuc ei aliqua resistit adversitate voluptatis : *Quamobrem donec pulsari nos carnis commotione sensimus , noverrimus nos ad castitatis nondum pervenisse fastigia , sed adhuc sub infirmitate continentie confitentes preliis fatigari :* Unde cap. 11. concludit : *Quamobrem perfectio castitatis a laboriosis continentie rudimentis perpetua tranquillitate discernitur .*

tute. Largius tamen accipiendo nomen virtutis pro quolibet principio landabilium operum, possumus dicere, continentiam esse virtutem.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus continentiam condividit virtuti quantum ad hoc in quo deficit a virtute.

Ad secundum dicendum, quod homo proprie est id quod est secundum rationem. Et ideo ex hoc dicitur aliquis in seipso se tenere quod tenet se in eo quod convenit rationi. Quod autem pertinet ad perversitatem rationis, non est convenientis rationi. Unde ille solus vere continens dicitur qui tenet se in eo quod est secundum rationem rectam, non autem in eo quod est secundum rationem perversam. Rationi autem recte opponuntur concupiscentiaz pravae, sicut & rationi perversee opponuntur concupiscentiaz bonae. Et ideo proprie & vere continens est qui persistit in ratione recta, abstinens a concupiscentia pravis; non autem qui persistit in ratione perversa, abstinens a concupiscentiis bonis; sed hic magis potest dici obstinatus in malo.

Ad tertium dicendum, quod Glossa ibi loquitur de continentia secundum primum modum, secundum quem continentia nominat quamdam virtutem perfectam, quae non solum ablinet ab illicitis bonis, sed etiam a quibusdam licitis minus bonis, ut totaliter intendatur perfectioribus bonis. (1)

A P P E N D I X.

EX art. habes: primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito suisse insinuatum a Scripturis, & Andronico, quod continentia est virtus. Hinc ergo agnosces, quomodo & per rationem, & per Andronicum, & per scripturas, destruere debeas errorem quorundam Philosophorum, ut refert Direct. Inquisit. 2.

par. q. 4. dicentium: quod continentia non est virtus. Ab Andronico quidem: ut in arg. contr. Vide quest. 143. art. 1. A scripturis vero, per hoc, quod dicitur Eccl. 26. *Omnis ponderatio non est digna continentis animae.* Item Sap. 8. *Scihi, quoniam aliter non possem esse continens; nisi Deus det.* Per haec enim monstratur ibi, continentiam & esse donum Dei, & magnæ quidem dignitatis: atque ideo commonistratura rationabiliter scholasticis intelligitur, quod continentia est virtus. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 755

Utrum materia continentiae sint concupiscentiae delectationum tactus.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod materia continentiae non sint concupiscentiae delectationum tactus. Dicit enim Ambrosius in I. de offic. (cap. xvi. cir. princ.) *Generale decorum ita est, ac si aquabilem formam, atque universitatem honestatis habeat in omni actu suo continentem.* Sed non omnis actus humanus pertinet ad delectationes tactus. Ergo continentia non est solum circa concupiscentias delectationum tactus.

2. Præterea. Nomen continentiae ex hoc sumitur quod aliquis tenet se in bono rationis recte, sicut dictum est (art. præc.) Sed quædam aliæ passiones vehementius abducunt hominem a ratione recta quam concupiscentiae delectabilium tactus; sicut timor periculorum mortis, qui stupefacit hominem; & ira quae est insanæ similis, ut Seneca dicit (Lib. I. de ira cap. 1.) Ergo continentia non dicitur proprie circa concupiscentias delectationum tactus.

3. Præterea. Tullius dicit in II. Rethor. (seu de invent. aliquant. ante fi.) quod continentia est per quam cupiditas consilii gubernatione regitur. Cupiditas autem magis con-

(1) De hujusmodi continentia intelligendum quod in libro de bono conjugali cap. 21. dicit Augustinus: *Continenzia non corporis sed animæ virtus est:* Et ep. 43. prope finem: *Si continentia virtus est, sicut est, cur ad eam sit promptior sexus infirmior, cum virtus a viro potius cognominata videatur?* Etsi paulo alter in sermone 248. de tempore qui de continentia inscribitur: *Debet unusquisque continens esse ab omnibus illicitis;* his autem quæ licita sunt, cum modestia sit. Sed secundum priorem significationem Hieronymus in epistolam ad Galatas: *Inter continentiam & modestiam hoc interest, quod modestia in vi-*

ris perfectis est, consummataque virtutis; continentia vero in via quidem virtutis est, sed nequum perversit ad calcem; quia cupiditates adducere ejus qui se continent cogitatione nascentur & mentis polluent principale, lices non superent nec ad opus pertrahant cogitantem; Unde præmittit quod *extrema continentia in fructibus spiritus collocatur;* Nec mirum cum in illis omittat castitatem, sicut & in predictis patientiam ac modestiam prætermittit; quamvis in sacro textu sit ultima castitas, & penultimum loco *continentia præmittatur.*

confuevit dici divitiarum , quam delectabiliorum tactus , secundum illud I. ad Timoth. ult. 10. *Radix omnium malorum est cupiditas.* Ergo continentia non est proprie circa concupiscentias delectationum tactus .

4. Præterea . Delectationes tactus non solum sunt in rebus venereis , sed etiam in usu ciborum . Sed continentia solum circa usum venereorum confuevit dici . Ergo non est propria materia ejus concupiscentia delectationum tactus .

5. Præterea . Inter delectationes tactus quædam sunt non humanæ , sed bestiales , tam in cibis , utpote si quis delectaretur in esu carnium humanarum , quam etiam in venereis , puta in abuso bestiarum , vel puerorum . Sed circa hujusmodi non est continentia , ut dicitur in VII. Ethic. (cap. v.) Non ergo propria materia continentia sunt concupiscentiaz delectationum tactus .

Sed contra est quod Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. iv.) quod *continentia* , & *incontinentia* sunt circa eadem circa quæ *temperantia* , & *intemperantia* . Sed temperantia , & intemperantia sunt circa concupiscentias delectationum tactus , ut supra habitum est (quest. cxli. art. 4.) Ergo etiam continentia , & incontinentia sunt circa eamdem materiam .

Respondeo dicendum , quod nomen continentia refrenationem quamdam importat , in quantum scilicet tenet se aliquis ne passiones sequatur . Et ideo proprie continentia dicitur circa illas passiones quæ impellunt ad aliquid prosequendum , in quibus laudabile est ut ratio retrahat hominem a prosequendo ; non autem proprie est circa illas passiones quæ important retractionem quamdam , sicut timor , & alia hujusmodi . In his enim laudabile est firmitatem servare in prosequendo quod ratio dictat , ut supra dictum est (1.).

Est autem considerandum , quod naturales inclinations principia sunt omnium supervenientium , ut supra dictum est (elicetur

ex quest. xxvi. art. 3. 7. & 8.) Et ideo passiones tanto vehementer impellunt ad aliquid prosequendum , quanto magis sequuntur inclinationem naturæ ; quæ præcipue inclinat ad ea quæ sunt sibi necessaria vel ad conservationem individui , sicut sunt cibi , vel ad conservationem speciei , sicut sunt actus venerei , quorum delectationes ad tantum pertinent . Et ideo continentia , & incontinentia proprie dicuntur circa concupiscentias delectationum tactus .

Ad primum ergo dicendum , quod sicut nomen temperantia potest communiter accipi in quacumque materia ; proprie tamen dicitur in illa materia in qua est optimum hominem frenari : ita etiam continentia proprie dicitur in materia in qua est optimum , & difficillimum contineri , scilicet in concupiscentiis delectationum tactus ; communiter autem , & secundum quid potest dici in quacumque alia materia : & hoc modo utitur Ambrosius nomine continentia (2.).

Ad secundum dicendum , quod circa timorem non proprie laudatur continentia , sed magis firmitas animi , quam fortitudo importat . Ira autem impetum quidem facit ad aliquid prosequendum ; iste tamen impetus magis sequitur apprehensionem animalem , prout scilicet aliquis apprehendit se esse ab alio læsum , quam inclinationem naturalem . Et ideo dicitur quidem aliquis secundum quid continens iræ , non tamen simpliciter .

Ad tertium dicendum , quod , hujusmodi exteriora bona , sicut honores , divitiae , & hujusmodi , ut Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. iv. a princ.) videntur quidem secundum se esse eligibilia , non autem quasi necessaria ad conservationem naturæ . Et ideo circa ea non dicimus simpliciter aliquos continent , vel incontinentes , sed secundum quid , apponendo quod sint continentes , vel incontinentes lucri , vel honoris , vel alicujus hujusmodi . Et ideo vel Tullius com-

(1) Colligitur ex questione 123. art. 3. sed expref-sius 4. Appendix autem immediate sequens , collig-i-tur ex questione 36. art. 3. 7. & 8. ubi amorem na-turalem per gratuum & supernaturalem probat per-fici S. Thomas ; ita ut suo modo magis per carita-tem amandi sint ad quos amandos ex naturæ propen-sione inclinamur .

(2) Atqui prædicto loco non sic habet ut argumen-tum citat ; nempe quod *equalem formam* & *uni-ver-sitatem beneficis* in omni actu suo continentem ba-

beat generale decorum ; sed *universitatem beneficis* in omni actu suo *conscientem* , ut emendata nova exemplaria restituunt : quasi conscientem dicat vel concordanter , sicut & *equalem* prius dixit : Unde mox addit cur *conscientem* dicat , cum omnis (in-quit) *sibi ejus vita conscientias nec in ulla re discre-pet* : Sed ex corrupto Exemplari quod incurrit *conscientem* desumptus S. Thomas , & egregie tamen explicavit .

communiter usus est nomine continentia, prout comprehendit sub se etiam continentiam secundum quid; vel accipit cupiditatem stricte pro concupiscentia delectabilium tactus.

Ad quartum dicendum, quod delectationes venereorum sunt vehementiores quam delectationes ciborum: & ideo circa venerea magis consuevimus continentiam, & incontinentiam dicere, quam circa cibos; licet secundum Philosophum circa utrumque possit dici (1).

Ad quintum dicendum, quod continentia est bonum rationis humanæ: & ideo attenditur circa passiones quæ possunt esse homini connaturales. Unde Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. v. a med.) quod si aliquis tenens puerum concupiscat eum vel comedere, vel ad venereorum inconvenientem delectationem, sive sequatur concupiscentiam, sive non, non dicetur simpliciter continens, (*) sed secundum quid.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis, & Philosopho insinuatum fuisse, quod continentia materia sunt concupiscentia delectationum tactus. A Philosopho quidem, secundum quod extenditur cum discursu in arg. con. A scripturis vero, ut Tob. 6. *Tu autem, cum acceperis eam, ingressus cubiculum per tres dies continens es ab ea.* Ac si, ad propositum, scholastice dicat. Continentia est circa hoc, tamquam materiam propriam, quod refrenat concupiscentias delectationum tactus venerei. Secundo vides: quomodo &c.

Summ. S. Tb. Tom. IX.

(1) Imo & Hieronymus loco jam ad Galatas annotato, continentiam (inquit) non solum in castitate debemus accipere, sed etiam in cibo & potu: Sed & generalius Augustinus ut sup. in ser. 248. de temp. continentiam in cultu quoque ac ornata. & in mortibus confixis.

(*) Forte huic communiori lectioni addendum vel incontinentis. Nicolajus pro sive sequatur &c. habet & non sequatur concupiscentiam, non dicetur &c.

(2) In genitivo; supple *malitia* illius potentia quæ concupisibilis appellatur: Pro *malitia* quoque quam ex græco *xæcia* vetus interpres reddit, *vitiū* reddi præstat, sicut & Græci (qualis hic Andronicus fuit)

Utrum subjectum continentia sit vis concupisibilis.

Sup. quest. lxxi. art. 5. ad 3. & i. 2. quest. lvi. art. 3. ad 2. & III. dis. xxxiiii. qu. ii. art. 4. quest. 2. & VII. Eth. lect. 10.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod subjectum continentia sit vis concupisibilis. Subjectum enim alicujus virtutis oportet esse proportionatum materiæ. Sed materia continentia, sicut dictum est (art. præc.) sunt concupiscentia delectabilium tactus, quæ pertinent ad vim concupisibilem. Ergo continentia est in vi concupisibili.

2. Præterea. Opposita sunt circa idem. Sed incontinentia est in concupisibili, cuius passiones superant rationem: dicit enim Andronicus, quod *incontinentia est malitia concupisibilis*, (2) secundum quam eligit *pravas delectationes, probibente rationali*. Ergo & continentia pari ratione est in concupisibili.

3. Præterea. Subjectum virtutis humanæ vel est ratio, vel vis appetitiva, quæ dividitur in voluntatem, concupisibilis, & irascibilem. Sed continentia non est in ratione, quia sic esset virtus intellectualis; neque etiam in voluntate, quia continentia est circa passiones, quæ non sunt in voluntate; nec etiam est in irascibili, quia non est proprie circa passiones irascibilis, ut dictum est (art. præc. ad 2.) Ergo relinquitur quod sit in concupisibili.

Sed contra. Omnis virtus in aliqua potentia existens aufert malum actum illius potentia (3). Sed continentia non aufert malum actum concupisibilis: habet enim continens concupiscentias pravas, ut Philosophus dicit in VII. Ethicor. (4) Ergo

G con-

per ipsummet *xæcia* nomen intelligunt.

(3) Cum ad virtutem pertineat reddere opus bonum, ut ex Eth. 2. sæpe dictum.

(4) Nempe cap. 11. græco-latin. paulo post principium, vel in antiquis cap. 9. prope finem, & apud S. Thomam lect. 9. Hoc ipsum etiam est quod in Collat. 12. jam notata Chærenion Abbas tam expresse dicebat, ut a continentia quæ passionum adhuc præliis fatigatur perfectionem castitatis tranquillitate perpetua fruentis distinguere: Aut quod etiam Hieronymus, in cogitatione continentis cupiditates adhuc nasci que principale mensis coiquinent, licet non vincant &c.

continentia non est in concupisibili.

Respondeo dicendum, quod omnis virtus in aliquo subiecto existens facit illud differre a dispositione quam habet, dum subjicitur opposito vicio. Concupisibilis autem eodem modo se habet in eo qui est continens, & in eo qui est incontinens, quia in utroque prorumpit in concupiscentias pravas vehementes. Unde manifestum est quod continentia non est in concupisibili sicut in subiecto.

Similiter etiam ratio eodem modo se habet in utroque: quia tam continens, quam incontinens habet rationem rectam; & uterque extra passionem existens gerit in propenso concupiscentias illicitas non sequi. Prima autem differentia eorum invenitur in electione: quia continens, quamvis patiatur vehementes concupiscentias, tamen eligit non sequi eas propter rationem; incontinens autem eligit sequi eas, non obstante contradictione rationis. Et ideo oportet quod continentia sit sicut in subiecto in illa vi animæ cujus actus est electio: & haec est voluntas, ut supra habitum est (1. 2. quest. xiiii. art. 1.)

Ad primum ergo dicendum, quod continentia habet materiam concupiscentias delectationum tactus, (1) non sicut quas moderetur (quod pertinet ad temperantiam, quæ est in concupisibili) sed est circa eas, quasi eis resistens. Unde oportet quod sit in alia vi, quia resistentia est alterius ad alterum (2).

Ad secundum dicendum, quod voluntas media est inter rationem, & concupisibillem, & potest ab utroque moveri. In eo autem qui est continens, movetur a ratione; in eo autem qui est incontinens, movetur a concupisibili. Et ideo continentia potest attribui rationi sicut primo moventi (3) & incontinentia concupisibili; quamvis utrumque immediate pertineat ad voluntatem sicut ad proprium subiectum.

Ad tertium dicendum, quod licet passiones non sint in voluntate sicut in subiecto, est tamen in potestate voluntatis eis resistere: & hoc modo voluntas continentis resi-

sit concupiscentiis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse ab Ecclesia, Scripturis, & Philosopho, quod continentia non est in concupisibili, tamquam in subiecto. A Philosopho quidem: ut discurrat in arg. con. A Scripturis autem per hoc, quod dicitur 2. Corinth. 12. *Datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus Sabana, qui me colaphizet. Propter quod, &c.* Et Dominus dixit mihi: *sufficie tibi gratia mea.* Ecce: quod Apostolus, qui utique erat continens, juxta illud 1. Corinth. 7. *Volo, omnes homines esse, sicut meipsum, concupiscentias pravas habebat, & quibus, & per Dei gratiam viriliter resistebat.* Ex hoc igitur loco si argueris, ad similitudinem textus in arg. con. videbis, quod secundum Scripturam continentia non est in concupisibili. Ab Ecclesia vero insinuatur idem: dum B. Hieronymum, Franciscum, Benedictum, narrat publice in festivitatibus ipsorum, quod concupiscentias carnales habebant, & illis, vel laborum asperitate, inedia, vigiliis, austерitate ferme incredibili, vel se nudos in nivis, aut aquaz, spinarum, sive urticarum projiciendo congeriem, forti animo contranitebanr. Ex his argumentare ad propositum scholasticum: ut supra. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 757

Utrum continentia sit melior quam temperantia.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod continentia sit melior quam temperantia. Dicitur enim Eccli. xxvi. 20. *Omnis ponderatio non est digna continentis anime.* Ergo nulla virtus potest continentie adæquari.

2. Præterea. Quanto aliqua virtus mereatur maius præmium, tanto potior est. Sed continentia videtur mereri maius præmium: dicitur enim II. ad Timoth. 11. 5. *Nun* (*) co-

(1) *Seu concupiscentias delectationum tactus habet pro materia.*

(2) *Quippe non potest idem esse resistens & id cui resistitur, vel non potest aliquid sibi ipsi resistens esse.*

(3) *Quod in genere tantum tale dicitur, quia est primum movens intrinsecum respectu aliarum potentiarum quam motionem ejus presupponunt: Nam extra genus & simpliciter primum movens Deus est: Et quidem in genere moventis intrinseci recte ratio primum movens dicitur, quia ipsi voluntas delibera quæ ad agendum per se immediate movet, pendet a motu rationis ea quæ sunt agenda ostendantis.*

tiarum quæ motionem ejus presupponunt: Nam extra genus & simpliciter primum movens Deus est: Et quidem in genere moventis intrinseci recte ratio primum movens dicitur, quia ipsi voluntas delibera quæ ad agendum per se immediately movet, pendet a motu rationis ea quæ sunt agenda ostendantis.

(*) *coronabitur*, nisi qui legitime certaverit: magis autem certat continens, qui patitur vehementes passiones, & concupiscentias pravas, quam temperatus, qui non habet eas vehementes (1). Ergo continentia est potior virtus quam temperantia.

3. Præterea. Voluntas est dignior potentia quam vis concupisibilis. Sed continentia est in voluntate, temperantia autem in vi concupisibili, ut ex dictis patet (art. præc. in corp. & ad i.) Ergo continentia est potior virtus quam temperantia.

Sed contra est quod Tullius (Lib. II. de invent. aliquant. ante fi.) (2) & Andronicius ponunt continentiam adjunctam temperantie sicut principali virtuti.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. i. bu. quæst.) nomen continentie dupliciter accipitur. Uno modo, secundum quod importat cessationem ab omnibus delectationibus venereis: & sic sumendo nomen continentie, continentia est potior temperantia simpliciter dicta, ut patet in his quæ supra dicta sunt (quæst. cl. i. art. 5.) de præminentia virginitatis ad castitatem simpliciter dictam (3).

Alio modo potest accipi nomen continentie, secundum quod importat resistentiam rationis ad concupiscentias pravas, quæ sunt in homine vehementes: & secundum hoc temperantia est multo potior quam continentia: quia bonum virtutis laudabile est ex eo quod est secundum rationem. Plus autem viget bonum rationis in eo qui est temperatus, in quo etiam ipse appetitus

sensitivus est subjectus rationi, & quasi a ratione edomitus, quam in eo qui est continens, in quo appetitus sensitivus vehementer resistit rationi per concupiscentias pravas.

Unde continentia comparatur ad temperantiam sicut imperfectum ad perfectum.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa potest dupliciter intelligi. Uno modo, secundum quod accipitur continentia, prout abstinet ab omnibus venereis: & hoc modo dicitur, quod *omnis ponderatio non est digna animæ continentis* in genere castitatis: quia nec etiam fecunditas carnis, quæ surritur in matrimonio, adæquatur continentie virginali, vel viduali, (4) ut supra dictum est (quæst. cl. i. art. 4. & 5.)

Alio modo potest intelligi, secundum quod nomen continentie sumitur communiter pro omni abstinentia a rebus illicitis: & sic dicitur, quod *omnis ponderatio non est digna animæ continentis*, quia non recipit estimationem auri vel argenti, quæ commutantur ad pondus.

Ad secundum dicendum, quod magnitudo concupiscentie, seu debilitas ejus ex duplicitate procedere potest. Quandoque enim procedit ex causa corporali. Quidam enim ex naturali complexione sunt magis pronati ad concupiscendum quam alii; & iterum quidam habent opportunitates delectationum concupiscentiam inflammantes magis paratas quam alii. Et talis debilitas concupiscentie diminuit meritum; magnitudo vero auget. Quandoque vero debilitas, vel magnitudo concu-

G 2 pi.

(3) *Vulgata coronatur.*

(1) Vel nullas habet, ut superius ex Philosopho, qui temperatum continentem opponit velut pravas cupiditates habentem non habenti.

(2) Ubi ait: *Temperantia est rationis in libidinem atque alias non rectos impetus animi firma & moderata dominatio: Ejus partes sunt continentia &c.* Sed Andronicus ad manum non est.

(3) Hoc enim sensu Augustinus lib. de bono conjugali cap. 6. *Melior est ab omni concubitu continentia quam vel ipse matrimonialis concubitus qui sit causa gigendi:* Et cap. 19. *Bono nupsiarum procul dubio bonum continentia preferendum est:* Et 25. *Qui pari consensu continentiam Deo voverunt, sciant sibi mercedis amplius deberi quam conjugalis castitas posseit.*

(4) Præsertim autem virginali, de qua sic Augustinus lib. de sancta virginitate cap. 12. *Nulla fecunditas carnis sancte virginitati etiam carnis comparari potest:* Ut & paulo post: *Cedat virginitati omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia conjugalis;* It-

Ia non est in potestate (scilicet fecunditas carnis) *Ia non est in eternitate (scilicet pudicitia conjugalis)* *Fecunditatem carnalem non habet liberum arbitrium: Pudicitiam conjugalem non habet cœlum.* Videlur tamen Ecclesiastici locus ad virginalem continentiam non pertinere quam servare tunc mos non erat; sed ad continentiam conjugalem quæ ipso actu conjugii decenter & sobrie ac moderate utebatur & alioqui ab illicitis voluptatibus abstinebat: Unde ibidem præmittitur vers. 11. *Gratia super gratiam mulier sancta & pudorosa:* Quasi quod subjungitur, ad eundem etiam sensum vel ad ejusdem sancte ac pudicitæ mulieris laudem literaliter pertineat: Ex illo tamen quomodo cumque intelligatur, argumentum efficax duci potest, quod si mulier sancta in conjugio moderate licitis utens & ab illicitis abstinenus tantæ dignitatis visa est ut nullum ei pro tempore pretium sufficiens sequari posset, quanto magis quæ conjugio renuntians, quo posset uti, a licitis etiam abstinere proponeat &c.

piscientia provenit ex causa spirituali laudabili, puta ex vehementia caritatis, vel fortitudine rationis, sicut est in homine temperato. Et hoc modo debilitas concupiscentia auger meritum ratione sua cause; magnitudo vero minuit.

Ad tertium dicendum, quod voluntas propinquior est rationi quam vis concupisibilis. Unde bonum rationis, ex quo virtus laudatur, majus esse ostenditur ex hoc quod pertingit non solum usque ad voluntatem, sed etiam usque ad vim concupisibilem, quod accidit in eo qui est temperatus, quam si pertingat solum ad voluntatem, ut accidit in eo qui est continens.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in sensu recto intelligas, merito insinuatum fuisse a scripturis, Tullio, & Andronico, quod temperantia est potior virtus, quam continentia. A Tullio quidem, & Andronico: ut in arg. cont. Vide q. 143. art. 1. A scripturis vero per hoc, seu per simile, quod, ut eminentiam singulararem Josaphat regis describerent, dixerunt. 1. Paralip. 17. ly nec omnia regna terrarum per gyrum Iuda audebant bellare contra Josaphat. Et Judith virilitatem mirandam significarunt per ly in omni spatio vite ejus non fuit, qui perturbaret Israel, & post mortem ejus annis multis. Judith 16. Sed & magnitudinem victoriae exercitus Josue adversus inimicos denotarunt per ly nullus contra filios Israel mutire ausus est. Josue 10. Quin & perfectissimam Domini nostri tum in solvendis dubiis, tum in proponendis questionibus ab intellectu adversariorum insolubilibus, sapientiam designarunt per ly neque ausus fuit quisque ex illa die eum amplius interrogare. Matth. 22. Ex praedictis enim tamquam a simili concludendum scholasticis Theologis reliquerunt: quod temperantia, eo, quod contra eam dominiz passiones vix mutire audent, est potior, quam continentia, contra quam passiones adhuc vehementer insurgunt. Secundo vides: quomodo &c.

QUÆSTIO CLVI.

De incontinentia,

In quatuor articulos divisa.

POstea considerandum est de incontinentia: & circa hoc queruntur quatuor.

Primo, utrum incontinentia pertineat ad animam, vel ad corpus.

Secundo, utrum incontinentia sit peccatum.

Tertio de comparatione incontinentia ad intemperantiam.

Quarto, quis sit turpior, utrum incontinentis iræ, vel incontinentis concupiscentia.

ARTICULUS I. 758

Utrum incontinentia pertineat ad animam, an ad corpus.

AD primum sic proceditur. Videtur quod incontinentia non pertineat ad animam, sed ad corpus. Diversitas enim sexum non est ex parte animæ, sed ex parte corporis. Sed diversitas sexum facit diversitatem circa incontinentiam: dicit enim Philosophus in VII. Ethic. (cap. v. ante med.) quod mulieres non dicuntur neque continent, neque incontinentes. Ergo incontinentia non pertinet ad animam, sed ad corpus.

2. Præterea. Id quod pertinet ad animam, non sequitur corporis complexionem. Sed incontinentia sequitur corporis complexionem: dicit enim Philosophus in VII. Eth. (cap. vii. in fin.) quod maxime acuti, idest cholericæ, & melancholici secundum irrefrenatam concupiscentiam sunt incontinentes. Ergo incontinentia pertinet ad corpus.

3. Præterea. Victoria magis pertinet ad eum qui vincit, quam ad eum qui vincitur. Sed ex hoc dicitur aliquis esse incontinentis: quod caro concupiscentia adversus spiritum superat ipsum (1). Ergo incontinentia magis pertinet ad carnem quam ad animam.

Sed contra est quod homo differt a bestiis principaliter secundum animam. Differt autem secundum rationem continentia: bestias enim dicimus neque continent, neque incontinentes, ut patet per Philosophum in VII.

(1) Ut ad Galatas 5. vers. 17. Apostolus loquitur; subdens quoque per oppositum quod spiritus adver-

sus carnem: Absit autem ut semper caro concupiscentia ita spiritum vincat.

VII. Ethic. (cap. iii. & vi. a med.) (1) Ergo incontinentia maxime est ex parte animæ.

Respondeo dicendum, quod unumquidque attribuitur magis ei quod est causa per se, quam ei quod solam occasionem præstat. Id autem quod est ex parte corporis, solam occasionem præstat incontinentia: ex dispositio-ne enim corporis potest contingere quod insurgant passiones vehementes in appetitu sensitivo, qui est virtus corporis organici (2). Sed hujusmodi passiones, quantumcumque vehementes, non sunt sufficiens causa incontinentia, sed occasio sola, eo quod durante usu rationis, semper homo potest passionibus resistere.

Si vero passiones adeo insurgant quod totaliter auferant usum rationis, sicut accidit in his qui propter vehementiam passionum amentiam incurunt, non remanebit ratio continentia, neque incontinentia: quia non salvatur in eis judicium rationis, quod continens servat, & incontinentis deserit. Et sic relinquitur quod per se causa incontinentia sit ex parte animæ, quæ ratione passionibus non resistit.

Quod quidem fit duobus modis, ut Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vii. non procul a fi.) Uno modo, quando anima pa-

sionibus cedit, antequam ratio confilietur: quæ quidem vocatur irrefrenata incontinencia, vel prævolatio. (3) Alio modo, quando non permanet homo in his quæ confilata sunt, eo quod debiliter est firmatus in ea quod ratio judicavit: unde hæc incontinentia vocatur debilitas. Et sic patet quod incontinentia principaliter ad animam pertinet.

Ad primum ergo dicendum, quod anima humana est corporis forma, & habet quasdam vires corporeis organis utentes: quarum operationes aliquid conferunt etiam ad illa opera animæ quæ sunt sine corporeis instrumentis, id est ad actum intellectus, & voluntatis, inquantum scilicet intellectus a sensu accipit, & voluntas impellitur a passione appetitus sensitivi. Et secundum hoc quia femina secundum corpus habet quamdam debillem complexionem, sit ut in pluribus quod etiam debiliter inbeat quibuscumque inhæret; et si raro in aliquibus aliter accidat, secundum illud Proverb. ult. 10. *Mulierem formam quis inveniet?* Et quia id quod est parvum, vel debile, reputatur quasi nullum, inde est quod Philosophus loquitur de mulieribus, quasi non habentibus judicium rationis firmum, quamvis in aliquibus mulieribus contrarium accidat. (4) Et propter hoc dicit, quod mulieres non dicimus continentes, quia non.

(1) Veluti ex capite 3. a medio & ex cap. 6. declinando ad finem prius indicabatur in margine; ac ita quidem in antiquis habetur, sicut & apud S. Thomam tum. 3. tum 6. lectione: *Sed in græco latinis capi. 5. pro 3. & cap. 7. pro 6.*

(2) Sic vocati, ut suo loco notatum est, quia partibus conflat quibus ut instrumentis ad varias uitius functiones, cum sit ὄψις idem quod instrumentum &c.

(3) Ex græco τροπήσια quod prævolationem significat si vocabuli derivatio attendatur, ut & vertit & inde sumpt S. Thomas: *Temeritatem vero ad voluptates nimis precipitanter festinante nec expectantem donec ab illis urgeatur, si vocabuli usum spectes quod a modernis passim interpretibus temeritas redditur; ut cap. 7. græco-lat. videre est, vel in antiquis 5. sicut supra.*

(4) Hinc Augustinus tractans illud, *Mulierem formam quis inveniet?* serm. 217. de temp. Quod dixit quis inveniet (inquit) difficultatem inveniendi non impossibilitatem oportet intelligi: Quamvis mox ad mysticum detorquet sensum & Ecclesie accommodat: que ab initio mundi tantis tribulationibus fasigatur & tamen non vincitur: Hanc porro quis alias invenit nisi Christus? Non autem eam formam invenit sed inveniendo fortem fecit: Et similiter Ambrosius ac Beda in euandem Proverbiorum locum intelligunt: Bernardus vero ad Mariam Virginem

Deiparam hom. 2. super *Missus* est velut singulariter pertinere vult, ut § 4. videre est, ubi sic ait: *Quam aliam Salomon requirebat, cum dicebat, Mulierem fortem quis inveniet? Noverat quippe vir sapiens hujus sexus infirmitatem, fragile corpus, lubricam mentem: Quia tamen & Deum promisisse legeras & ita congrueret videbat ut qui viseras per feminam, vinceretur per ipsam, vehementer admirans ajetas, Mulierem fortem quis inveniet? At ne hoc quasi putes desperando, subdit prophetando: Procul & de ultimis finibus pretium ejus, hoc est de summo calo &c. Quamvis deinceps tot aliæ virginines feminine sine infirmum sexum (sicut in homilia de militia spirituali Chrysostomus loquitur) virili mente viceant &c. Quod nominatim de illarum martyrio subendo fortitudine intelligit: Sed Maximus generalius homilia de beata Agneta: *Virginizantes preferens vite tam contra libidines quam contra supplicia omnia universa fortiter dimicavit & vicit: Postquam præmisit paulo ante quod eo usque integras perseveravit ad palmarum ut in virginibus tropicorum sanctitatem arriperet, & per vestigia matris virginis ad celestem thalamum perveniret: Hinc de qualibet virgine simul & martyre in hymno sic dicitur: Duplici beata forte, dum gestis fragilem domare corporis sexum, domuit cruentum corpore seculum. Quamvis hæc supernaturalis fortitudo.**

non ducuntur quasi habentes solidam rationem, sed ducuntur quasi de facili sequentes passiones.

Ad secundum dicendum, quod ex imperio passionis contingit quod aliquis statim sequatur passionem ante consilium rationis. Imperius autem passionis provenire solet vel ex velocitate, sicut in cholericis, vel ex vehementia, sicut in melancholicis, qui propter terrestrem complexionem vehementissime inflammantur; sicut e contrario contingit quod aliquis non persistat in eo quod consiliatum est, ex eo quod debiliter inheret propter molliorem complexionis, ut de mulieribus dictum est (in solut. præc.) quod etiam visetur in phlegmaticis contingere propter eamdem causam, sicut etiam in mulieribus. Hæc autem accidunt, inquantum ex complexione corporis datur aliqua incontinentia occasio, non autem causa sufficiens, ut dictum est (in cor. art.)

Ad tertium dicendum, quod concupiscentia carnis in eo qui est incontinentis, superat spiritum non ex necessitate, sed per quamdam negligentiam spiritus nostra resistentis fortiter.

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem, pro quanto huic veritati contraponitur, *Liberorum* dicentium, Carnem tantum peccare. Articulo enim huic et diametro contravenient isti Liberi: quoniam per hoc incontinentiam neque principaliiter, neque secundario pertinere ad animam implicite necessario dicunt. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errorem praeditum, pro quanto nunc sufficit, condemnari merito etiam a Philosopho: secundum quod cum discursu extenditur in argum. contr. Item a D. Augustino. Peccatum non est peccatum, nisi sit voluntarium. Item Ezech. 18. *Anima, qua peccaverit, ipsa morietur.* Ubi proprie de anima se loqui monstrat per contextum *Iy filius non portabat iniquitatem patris.* Item ad litteram ab Eccles. 26. *Omnis ponderatio non est digna continentis anima.* Per hoc enim, tamquam ab oppositis, innuitur: quod incontinentia pertinet ad animam. Item ab Isa. 65. *Quæ nolui, elegisti.* Elecio enīa non in corpore, sed in anima est. Tertio vides: quomodo &c.

Utrum incontinentia sit peccatum.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod incontinentia non sit peccatum. Quia, ut Augustinus dicit in Lib. III. de lib. arb. (cap. xviii. parum a princ.) *nullus peccat in eo quod vitare non potest.* Sed incontinentiam nullus potest ex seipso vitare, secundum iHud Sap. viii. 21. (*) *Scio quod non possum esse continens, nisi Deus des.* Ergo incontinentia non est peccatum.

2. Præterea. Omne peccatum in ratione videtur consistere. Sed in eo qui est incontinentis, vincitur judicium rationis. Ergo incontinentia non est peccatum.

3. Præterea. Nullus peccat ex eo quod Deum vehementer amat. Sed ex vehementia divini amoris aliquis sit incontinentis: dicit enim Dionysius iv. cap. de div. Nom. (par. i. lext. 10.) quod *Paulus per incontinentiam divini amoris dixit: Vivo ego, jam non ego.* Ergo incontinentia non est peccatum.

Sed contra est quod connumeratur aliis peccatis II. Timoth. iii. ubi dicitur: *Criminatores, incontinentes, immites &c.* Ergo incontinentia est peccatum.

Respondeo dicendum, quod incontinentia potest attendi circa aliiquid tripliciter. Uno modo proprio, & simpliciter: & sic incontinentia attenditur circa concupiscentias delectationum tactus, sicut & intemperantia, ut supra dictum est de continentia (quæst. præc. art. 2.) Et hoc modo incontinentia est peccatum ex dupli ratione: uno modo ex eo quod incontinentis recedit ab eo quod est secundum rationem; alio modo ex eo quod se immergit quibusdam turpibus delectationibus. Et ideo Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. viii. a med.) quod *incontinentia intemperans non solum ut peccatum, quod scilicet est per recessum a ratione, sed sive malitia quedam, inquantum pravas concupiscentias sequitur.*

Alio modo incontinentia attenditur circa aliiquid, proprie quidem inquantum homo recedit ab eo quod est secundum rationem, sed non simpliciter; puta cum aliquis non servat modum rationis in concupiscentia honestis, divitiarum, & aliorum hujusmodi, quæ secundum se videntur esse bona: circa que

(*) *Vulgaris:* Et ut scivi &c. adii Dominum.

quæ non est incontinentia simpliciter , sed secundum quid , sicut supra de continentia dictum est (quest. præc. art. 2. ad 3.) Et sic incontinentia est peccatum , non ex eo quod aliquis ingerat se pravis concupiscentiis , sed ex eo quod non servet modum debitum rationis etiam in concupiscentia rerum per se appetendarum .

Tertio modo incontinentia dicitur esse circa aliiquid non proprie , sed secundum similitudinem ; puta circa concupiscentias eorum quibus non potest aliquis male uti , puta circa concupiscentias virtutum : circa quas potest aliquis dici incontinentis esse per similitudinem : quia sicut ille qui est incontinentis , totaliter ducitur per concupiscentiam malam ; ita aliquis totaliter ducitur per concupiscentiam bonam , quæ est secundum rationem . Et talis incontinentia non est peccatum , sed pertinet ad perfectionem virtutis .

Ad primum ergo dicendum , quod homo potest vitare peccatum , & facere bonum , non tamen sine divino auxilio , secundum illud Joan. xv. 5. *Sine me nihil potest facere* . Unde per hoc quod homo indiget divino auxilio ad hoc quod sit continens , non excluditur quin incontinentia sit peccatum : quia , ut dicitur in III. Ethic. (cap. IIII. a med.) *que per amicos possumus , aliquatenus per nos possumus* .

Ad secundum dicendum , quod in eo qui est incontinentis , vincitur judicium rationis , non quidem ex necessitate , quod auferret rationem peccati , sed ex negligentia quædam hominis non firmiter intendentis ad resistendum passioni per judicium rationis quod habet .

Ad tertium dicendum , quod ratio illa procedit de incontinentia per similitudinem dicta , & non proprie .

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo : quomodo per rationem destruas errorem *Philosophorum* quorundam , quod ex eo , quod continentiam negabant esse virtutem , ut dictum est , atque damnatum , quest. 155. ar. I. append.

videntur ex opposito etiam dicere voluisse , quod incontinentia non est peccatum . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , errorem hunc merito damnari a 2. Timoth. 3. ut extenditur in arg. con. Item a 1. Cor. 7. ne sentes vos *Satanas proper incontinentiam vestram* . Hoc est . Ne cadatis in laqueum Satanæ per incontinentiam vestram . Hanc vero esse peccatum , constat indicari per hoc , quod per illam venit quis in manus Satanæ . Item ab eodem Apostolo ibidem : *Quod si non se continent , nubant . Melius est enim nubere , quam uti , id est , quam non se continere* . Patet autem , quod uscio , de qua loquitur , est peccatum (ut patet consideranti) & consequenter Apostolus , cum pro eodem sumat ly *sri* , & ly *non se continere* , contextu isto demonstrat ad litteram , quod incontinentia est peccatum . Tertio vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 760

Urum incontinentis plus peccat quam intemperatus .

1. 2. quest. lxxviii. art. 3. cor. & II. diff. xliii. quest. 1. art. 4. cor. & ver. quest. xxiv. art. 10. corp. & I. Ethic. lect. 3. & Lib. VII. lect. 4.

Ad tertium sic proceditur . Videtur quod incontinentis plus peccet quam intemperatus . Tanto enim aliquis videtur gravius peccare , quanto magis contra conscientiam agit , secundum illud Lucæ xii. 47. (*) *Servus sciens voluntatem domini sui , & non faciens , plagis vapulabit multis &c.* Sed incontinentis magis videtur agere contra conscientiam quam intemperatus : quia , ut dicitur in VII. Eth. (cap. IIII.) incontinentis sciens quam prava sunt quæ concupiscit , nihilominus agit propter passionem ; intemperatus autem judicat ea quæ concupiscit , esse bona (1) . Ergo incontinentis gravius peccat quam intemperatus .

2. Præterea . Quanto aliquod peccatum gravius est , tanto videtur esse minus sanabile : unde & peccata in Spiritum sanctum , quæ

(*) *Vulgata* : *Servus qui cognovit voluntatem domini sui ; & non preparavit , & non fecit secundum voluntatem ejus , vapulabit multis.*

(1) Saltem hic & nunc vel in particulari , quamvis non simpliciter & in universalis ; ut ex lib. 3. E-

thicorum cap. 2. græco-latino vel cap. 3. in antiquis & apud S. Thomam lect. 3. implicite colligi potest , ubi dicitur pravus quisque habere quidem ignorantiam particulariem ejus quod agit , sed non ignorantiam universalem ejus quod agendum est .

quæ sunt gravissima , dicuntur esse irremissibilia . Sed peccatum incontinentia videtur esse insanabilis quam peccatum intemperantia : sanatur enim peccatum aliquius per admonitionem , & correctionem ; quæ nihil videtur conferre incontinenti , qui scit se male agere , & nihilominus male agit ; intemperato autem videtur quod bene agat , & sic aliquid ei conferre posset admonitio . Ergo videtur quod incontinentia gravius peccet quam intemperatus .

3. Præterea . Quanto aliquis ex majori libidine peccat , tanto gravius peccat . Sed incontinentia peccat ex majori libidine quam intemperatus : quia incontinentia habet vehementes passiones , & concupiscentias , (1) quas non semper habet intemperatus . Ergo incontinentia magis peccat quam intemperatus .

Sed contra est quod impenitentia aggrava omne peccatum : unde Augustinus in Lib. de verb. Dom. (serm. xi. cap. xii. (2) & xiii.) dicit , quod *impenitentia est peccatum in Spiritum sanctum* . Sed , sicut Philosophus dicit in VII. Eth. (cap. vii. & viii. in princ.) *intemperatus non est paenitens , immanes enim electioni ; incontinentia autem omnis est paenitens* . Ergo intemperatus gravius peccat quam incontinentia .

Respondeo dicendum , quod peccatum secundum Augustinum (in Lib. de duab. animab. cap. x. & xi.) præcipue in voluntate consistit . Voluntas enim est qua peccatur , & recte vivitur . Et ideo ubi est major inclinatio voluntatis ad peccandum , ibi est gravius peccatum . In eo autem qui est intemperatus , voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione , quæ procedit ex habitu per consuetudinem acquisito ; in eo autem qui est incontinentia , voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione . Et quia passio cito transit , habitus autem est

qualitas difficile mobilis ; (3) inde est quod incontinentia statim penitent , transiente passione : quod non accidit de intemperato ; quoniam gaudet se peccasse , eo quod operatio peccati est sibi facta connaturalis secundum habitum . Unde de his dicitur Proverb. ii. 14. quod *terantur , cum male fecerint , & exultant in rebus pessimis* . Unde patet , quod intemperatus est multo pejor quam incontinentia , ut etiam Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vii. ante med.)

Ad primum ergo dicendum , quod ignorantia intellectus quandoque quidem praedit inclinationem appetitus , & causat eam : & sic quanto est major ignorantia , tanto magis peccatum diminuit , vel totaliter excusat , in quantum causat involuntarium . Alio modo e converso ignorantia rationis sequitur inclinationem appetitus : & talis ignorantia quanto est major , tanto peccatum est gravius , quia ostenditur inclinatione appetitus esse major . Ignorantia autem tam incontinentis , quam intemperati provenit ex eo quod appetitus est in aliquid inclinatus sive per passionem , sicut in incontinentia , sive per habitum , sicut in intemperato . Major autem ignorantia causatur ex hoc in intemperato quam in incontinentia : & uno quidem modo quantum ad durationem : quia in incontinentia durat illa ignorantia solum passione durante , sicut accessio febris tertianæ durat durante commotione humoris ; ignorantia autem intemperati durat assidue propter permanentiam habitus , unde assimilatur phthisi , (4) vel cuiuscumque morbo continuo , ut Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. viii. circ. princ.) Alio autem modo est major ignorantia intemperati quantum ad id quod ignoratur . Nam ignorantia incontinentis attenditur quantum ad aliquod particulare eligibile , prout scilicet estimat hoc nunc esse eligendum ; sed intemperatus ha-

(1) Ut jam supra ex Cassiano & Philosopho notatum est .

(2) Ubi circa medium ait quod quia propter modum processionis appropriatur Spiritui-sancto benignitas , & primum ejus benignitatis beneficium est remissio peccatorum , proinde Spiritui-sancto hæc remissio tribuitur ; *contra hoc donum autem gratuitum tollitur cor impenitens* ; & sic peccat contra Spiritum sanctum &c.

(3) Ex Philosophi categoriis cap. de qualitate ubi habitum a dispositione sic distinguit quod hæc facile sit mobilis (*suxire*) Ut & ibidem de passione dicit quod sit cito transiens &c. Quamvis de passione

ibi loquitur prout est quedam commotio subita quam proinde a passibili qualitate distinguit ; sicut cum ex verecundia rubor subitaneus vel etiam subitaneus palor ex timore subrepit : Sed huc accommodari potest ; quia licet passio de qua modo agitur , sit secundum se permanens , excitatio tamen ejus ut in proprium sibi actum prorumpat , est subita & non diu permanet sed quietescit .

(4) Quam sic Medici vocant ex greco φέων quam languorem quemdam consumptivum quo macilenter corpus efficitur , & sic paulatim contabescit juxta significatum verbi φέων quod perinde est ac in se mem resolvo vel corrupto .